
 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 06 07 2016 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Julho 2016 · Nº 2 

BOLETIM 

CAMPUS GOVERNADOR 
VALADARES DO IFMG 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Governador Valadares · Julho de 2016 | 2  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 06 07 2016 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Julho 2016 · Nº 2 

BOLETIM 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES DO IFMG 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Governador Valadares · Julho de 2016 | 3  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Governador Valadares 

 

Avenida Minas Gerais, nº. 5189, Bairro Ouro Verde, Cidade Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais  

 

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA  
Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Marcos Antônio Viegas Filho  

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO  
Leila Maria Carvalho  

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  

Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  
Carlos Bernardes Rosa Júnior  

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS GOVERNADOR VALADARES  

Willerson Custódio da Silva  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Governador Valadares · Julho de 2016 | 4  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 50 DE 16 DE MAIO DE 2016. 

 
Dispõe sobre Progressão por Mérito Profissional 

de Técnico Administrativo em Educação IFMG 

- campus Governador Valadares.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º.  CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL com base 

no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, conforme discriminado abaixo: 

 

SERVIDOR SIAPE DE PARA A PARTIR DE 

Elvécio Barbosa Silva 2180513 C-101 C-102 13/05/2016 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares;  

 

 Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria;  

 

 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 16 de maio de 2016 

 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 51 DE 16 DE MAIO DE 2016. 
 

Dispõe sobre Progressão por Capacitação 

Profissional de Técnico Administrativo em 

Educação IFMG - campus Governador 

Valadares. 

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º.  CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

com base no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata 

a Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto 5.824, de 29 de junho de 

2006, Portaria-MEC nº 09, de 29 de junho de 2006 e Lei nº 12.772/2012, conforme 

discriminado abaixo: 

 

SERVIDOR SIAPE NOVO NÍVEL 

DE 

CAPACITAÇÃO 

A PARTIR DE 

Elvécio Barbosa Silva 2180513 2 13/05/2016 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares;  

 

 Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria; 

 

 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 16 de maio de 2016 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

PORTARIA DE Nº 52 DE 19 DE MAIO DE 2016. 

 
Dispõe sobre  a designação de membros para 

compor o Grupo de Trabalho para Criação do 

Projeto Político Pedagógico do Curso de 

Engenharia Ambiental do IFMG - campus 

Governador Valadares. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  

 

 

 

RESOLVE:  

 

 

 

 

           Art. 1º. DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor o Grupo 

de Trabalho para Criação do Projeto Político Pedagógico do Curso de Engenharia 

Ambiental do IFMG - campus Governador Valadares. 

 

 

SERVIDOR FUNÇÃO  SIAPE 

Ludimilla Portela Zambaldi Lima Suzuki Presidente 2233219 

Luiz Fernando da Rocha Penna  Membros 1295810 

Fábio Monteiro Cruz  Membros 1878428 

Flávio José de Assis Barony  Membros 1884344 

Evandro Klen Panquestor  Membros 2142115 

Elizabeth Aparecida Lopes  Membros 2233048 

Giulliano Gloria de Sousa  Membros 2199596 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Art. 2º. O Grupo de Trabalho terá o prazo de 90 (noventa) dias, podendo ser 

prorrogado por mais 30 (trinta) dias, para ultimar os trabalhos. 

 

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG campus Governador Valadares. 

 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º. Determinar que o Diretor de Ensino adote as providências cabíveis. 

 

Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 19 de maio de 2016. 

 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 53 DE 19 DE MAIO DE 2016. 

 
Dispõe sobre designação de ocupante para a 

função de Chefe de Setor de Relações 

Institucionais do IFMG - campus Governador 

Valadares.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º.  DESIGNAR o servidor VÍRGÍLIO CHAGAS RESENDE, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula no Siape nº 2222481, para a 

função de Chefe de Setor de Relações Institucionais do IFMG – Campus Governador 

Valadares, código FG-2, a partir do dia 01 de maio de 2016. 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG Campus Governador Valadares e no Diário Oficial da União.  

 

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 19 de maio de 2016 

 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

 

PORTARIA Nº 54 DE 19 DE MAIO DE 2016. 
 

Dispõe sobre  a designação da Comissão de 

Organização e Execução da Cerimônia de 

Conclusão do Curso Técnico em Logística 

ofertado através do PRONATEC no IFMG, 

campus Governador Valadares. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  

 

Considerando o pedido contido no Memorando 001/2016 SAE-

GV/IFMG/SETEC/MEC 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. DESIGNAR, os servidores do IFMG e as bolsistas do PRONATEC, 

abaixo relacionados, sob a coordenação do primeiro para compor a Comissão de 

Organização e Execução da Cerimônia de Conclusão do Curso Técnico em Logística 

ofertado através do PRONATEC no IFMG, campus Governador Valadares. 
 

SERVIDOR/BOLSISTA SIAPE 

Marcelo Augusto dos Anjos Lima Martins 1352168 

Virgílio Chagas Resende 2222481 

Giulliano Gloria de Sousa 2199596 

Hunilson Luiz De Souza 1942427 

Simone Sá Ferreira Bolsista Pronatec 

Thatianny Martins Pinto de Souza Bolsista Pronatec 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG campus Governador Valadares. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 19 de maio de 2016. 

 

 

 

Professor DSc. Willerson Custódio da Silva  

Diretor Geral do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Governador Valadares  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 55 DE 30 DE MAIO DE 2016. 
 

Dispõe sobre Progressão por Capacitação 

Profissional de Técnico Administrativo em 

Educação IFMG - campus Governador 

Valadares. 

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º.  CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

com base no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata 

a Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto 5.824, de 29 de junho de 

2006, Portaria-MEC nº 09, de 29 de junho de 2006 e Lei nº 12.772/2012, conforme 

discriminado abaixo: 

 

SERVIDOR SIAPE NOVO NÍVEL DE 

CAPACITAÇÃO 

A PARTIR DE 

Wilson Ambrósio Júnior 2899576 3 23/05/2016 

Fabiano de Souza Mendes 2172531 2 25/05/2016 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares;  

 

 Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria; 

 

 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 30 de maio de 2016 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 56 DE 30 DE MAIO DE 2016. 

 
Dispõe sobre Progressão por Mérito Profissional 

de Técnico Administrativo em Educação IFMG - 

campus Governador Valadares.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º.  CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL com base 

no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, conforme discriminado abaixo: 

 

SERVIDOR SIAPE DE PARA A PARTIR DE 

Wilson Ambrósio Júnior 2899576 E-202 E-203 23/05/2016 

Raquel Antunes de Freitas Nunes 1784084 D-404 D-405 14/05/2016 

Rosana Dias Fernandes 1900728 D-303 D-304 28/05/2016 

Shirley Gomes Oliveira 1901465 E-303 E-304 01/06/2016 

Fabiano de Souza Mendes 21725314 D-101 D-102 04/05/2016 

Rejane Rodrigues de Oliveira 1667838 E-405 E-406 01/06/2016 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares;  

 

 Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria;  

 

 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 30 de maio de 2016 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 2 

 

PORTARIA Nº 57 DE 30 DE MAIO DE 2016. 
 

Dispõe sobre alteração da composição de 

membros do Colegiado do Curso Superior em 

Tecnologia em Gestão Ambiental do IFMG no 

âmbito do Campus Governador Valadares e 

revogação da portaria 018 de 09 de dezembro de 

2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, 

 

  
 

RESOLVE: 
 
 
Art.1º.  ALTERAR a composição de membros do Colegiado do Curso Superior 

em Tecnologia em Gestão Ambiental do IFMG Campus Governador Valadares, a partir do 

dia 01 de fevereiro de 2016, conforme relacionado abaixo. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO SIAPE 

Diego Dantas Amorim Presidente 2973422 

Luiz Henrique Pimentel Gomes Vice-presidente 1551254 

Daniela Martins Cunha 1º Titular Docente 1885717 

Neuber Samy 2º Titular Docente 1932841 

Arquimedes Martins Goes 1º Suplente Docente 1602840 

Ludimilla Portela Zambaldi Lima Suzuki 2º Suplente Docente 2233219 

Marcelo Augusto dos Anjos Lima Martins Representante da Diretoria de Ensino 1288794 

Geová José Madeira 1º Titular Discente  

Eduardo Schattner da Cunha 2º Titular Discente 

Daniel Fernando Avila de Castro 1º Suplente Discente 

Cleto Rodrigues de Melo 2º Suplente Discente 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 2 de 2 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares;  
 

 Art. 3º. Revogar a portaria nº 018 de 09 de dezembro de 2014. 
 
 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 30 de maio de 2016 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 58 DE 30 DE MAIO DE 2016. 
 

Dispõe sobre alteração da composição de 

membros do núcleo docente estruturante do 

Curso Superior em Tecnologia em Gestão 

Ambiental do IFMG no âmbito do Campus 

Governador Valadares e revogação da portaria 

019 de 09 de dezembro de 2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º.  ALTERAR a composição de membros do núcleo docente estruturante do 

Curso Superior em Tecnologia em Gestão Ambiental do IFMG Campus Governador 

Valadares, a partir do dia 01 de fevereiro de 2016, conforme relacionado abaixo. 

 

SERVIDOR SIAPE 

Diego Dantas Amorim 2973422 

Evandro Klen Panquestor 2142115 

Luiz Fernando da Rocha Penna 1295810 

Flávio José de Assis Barony 1884344 

Luiz Filipe Santos Lima 2962348 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares;  
 

 Art. 3º. Revogar a portaria nº 019 de 09 de dezembro de 2014. 
 
 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 30 de maio de 2016 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 59 DE 01 DE JUNHO DE 2016. 

 
Dispõe sobre designação da Comissão 

Organizadora do IV Seminário Ambiental do 

IFMG - Campus Governador Valadares. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão Organizadora do IV Seminário Ambiental do IFMG, campus Governador 

Valadares, a partir do dia 12 de maio de 2016.  

 

SERVIDOR FUNÇÃO SIAPE 

Diego Dantas Amorim Presidente 2973422 

Ludimilla Portela Zambaldi Lima Suzuki Membro 2233219 

Kênia Faria Brant  Membro 1767222 

Fábio Monteiro Cruz  Membro 1878428 

Luiz Fernando da Rocha Penna  Membro 1295810 

Virgílio Chagas Resende  Membro 2222481 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares;  
 

 
 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 01 de junho de 2016 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 2 

 

PORTARIA Nº 60 DE 02 DE JUNHO DE 2016. 
 

Dispõe sobre alteração da composição do 

Colegiado do Curso Superior em Tecnologia em 

Gestão Ambiental do IFMG no âmbito do 

Campus Governador Valadares e revogação da 

portaria 057 de 30 de maio de 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  
 

 

RESOLVE: 

 
 
Art.1º.  ALTERAR a composição de membros do Colegiado do Curso Superior 

em Tecnologia em Gestão Ambiental do IFMG Campus Governador Valadares, 

conforme relacionado abaixo. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO SIAPE 

Diego Dantas Amorim Presidente 2973422 

Luiz Henrique Pimentel Gomes Vice-presidente 1551254 

Daniela Martins Cunha 1º Titular Docente 1885717 

Ludimilla Portela Zambaldi Lima Suzuki 2º Titular Docente 2233219 

Tonimar Dimiciano Arrigui Senra  1º Suplente Docente 1148898 

Fábio Monteiro Cruz 2º Suplente Docente 1878428 

Marcelo Augusto dos Anjos Lima Martins Representante da Diretoria de Ensino 1288794 

Eduardo Schattner da Cunha 1º Titular Discente  

 

 
Cleto Rodrigues de Melo 2º Titular Discente 

Wilton Ramos Duarte  1º Suplente Discente 

Crislayne de Oliveira Moreira 2º Suplente Discente 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 2 de 2 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares. 
 

 Art. 3º. Revogar a portaria nº 057 de 30 de maio de 2016. 
 
 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 02 de junho de 2016 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 61 DE 06 DE JUNHO DE 2016. 
 

Dispõe sobre comissão especial para recebimento 

definitivo da obra de construção do ginásio 

poliesportivo do IFMG - campus Governador 

Valadares. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  
 

 

RESOLVE: 

 
 
Art.1º.  DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para recebimento definitivo 

da obra de construção do Ginásio Poliesportivo do IFMG Campus Governador Valadares.  

 

SERVIDOR SIAPE 

Giulliano Gloria de Sousa 2199596 

Ronaldo Fernandes Roque 1049934 

Victor Corrêa Viana 2168831 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares. 
 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 06 de junho de 2016 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 62 DE 07 DE JUNHO DE 2016. 
 

Dispõe sobre Progressão por Capacitação 

Profissional de Técnico Administrativo em 

Educação IFMG - campus Governador 

Valadares. 

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º.  CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

com base no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata 

a Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto 5.824, de 29 de junho de 

2006, Portaria-MEC nº 09, de 29 de junho de 2006 e Lei nº 12.772/2012, conforme 

discriminado abaixo: 

 

SERVIDOR SIAPE NOVO NÍVEL 

DE 

CAPACITAÇÃO 

A PARTIR DE 

Shirley Gomes Oliveira 1901465 E - 4 06/06/2016 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares;  

 

 Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria; 

 

 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 07 de junho de 2016 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 63 DE 09 DE JUNHO DE 2016. 
 

Dispõe sobre comissão especial para recebimento 

definitivo da obra de Subestação elétrica 

abrigada e projeto projetos arquitetônico e 

projetos complementares do IFMG - campus 

Governador Valadares. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  
 

 

RESOLVE: 

 
 
Art.1º.  DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para recebimento definitivo 

da obra de elaboração do Projeto executivo de urbanismo, paisagismo e infraestrutura urbana, 

subestação elétrica abrigada e projetos arquitetônicos e projetos complementares para os 

prédios de sala de aula e laboratórios do IFMG Campus Governador Valadares. 

 

SERVIDOR SIAPE 

Neuber Samy Ferreira de Souza 1932841 

Maria Silvana de Almeida 1023819 

Wilson Ambrósio Júnior 2899576 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares. 
 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2016 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 64 DE 09 DE JUNHO DE 2016. 
Dispõe sobre comissão para retificação do 

regulamento de afastamento e concessão de 

horário especial de estudante aos docentes do 

IFMG - campus Governador Valadares para 

participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu e pós-doutorado. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  
 

RESOLVE: 

 

Art.1º.  DESIGNAR, comissão para retificação do Regulamento de afastamento e 

concessão de horário especial de estudante aos docentes do IFMG - campus Governador Valadares 

para participação em programa de pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado, conforme 

relacionado abaixo. 

SERVIDOR FUNÇÃO SIAPE 

Willerson Custódio da Silva Presidente 1640395 

Heitor Cardoso de Brito Membro 2128328 

Ludimilla Portela Zambaldi Lima Suzuki Membro 2233219 

Luiz Felipe Santos Lima Membro 2962348 

Raquel Antunes de Freitas Nunes Membro 1784084 

Valcimar Silva de Andrade Membro 1690462 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares. 
 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2016 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 65 DE 10 DE JUNHO DE 2016. 
Dispõe sobre comissão para seleção de candidatos 

ao curso de pós-graduação lato sensu em 

engenharia de segurança do trabalho do IFMG - 

campus Governador Valadares. 

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, 

 
 Considerando o pedido contido no Memorando nº. 04/2016 CPGEST/IFMG/GV 

 

RESOLVE: 
 
Art.1º.  DESIGNAR, comissão para seleção de candidatos ao curso de pós-

graduação lato sensu em engenharia de segurança do trabalho do IFMG - campus 

Governador Valadares, conforme relacionado abaixo. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO SIAPE 

Maria Terezinha Silva Neta Presidente 2878744 

Lenício Dutra Marinho Coordenador da CEPIP 1805088 

Graciela Santos Joana Ferreira de Oliveira Membro 2299600 

Luiz Felipe Santos Lima Membro 2962348 

Clara Regina Agostini Oliveira Membro 1753734 

Ângelo Antonio Reis Membro 1655623 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares. 
 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 10 de junho de 2016 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 
Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 66 DE 17 DE JUNHO DE 2016. 

 
Dispõe sobre designação de servidor para 

ocupante substituto de função gratificada do 

IFMG - campus Governador Valadares e 

revogação da portaria nº 014 de 29 de outubro de 

2015. 

 

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, 

 
  

 

RESOLVE: 

 

 
 
Art.1º.  DESIGNAR o servidor VÍRGÍLIO CHAGAS RESENDE, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Matrícula no Siape nº 2222481, para a função de 

Coordenador de Extensão, Pesquisa, Inovação, e Pós-Graduação SUBSTITUTO do IFMG – 

Campus Governador Valadares, código FG-01, nos impedimentos legais do titular. 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares.  

 

Art. 3º. Revogar a Portaria nº 014 de 29 de outubro de 2015. 

 

 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 17 de junho de 2016 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 
Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 67 DE 17 DE JUNHO DE 2016. 

 
Dispõe sobre alteração do artigo 3º da Portaria nº 

1582 de 13 de novembro de 2015, que estabelece a 

composição de membros do conselho acadêmico 

do IFMG - campus Governador Valadares. 

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, 

 

 

  

RESOLVE: 

 

 
 
Art.1º.  DISPENSAR a servidora SHIRLEY GOMES OLIVEIRA, representante 

suplente da área de pesquisa e extensão do Conselho Acadêmico do IFMG – Campus 

Governador Valadares. 
  

 Art.2º.  DESIGNAR o servidor VÍRGÍLIO CHAGAS RESENDE, representante 

suplente da área de pesquisa e extensão do Conselho Acadêmico do IFMG – Campus 

Governador Valadares. 
 

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares.  

 

 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 17 de junho de 2016 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 
Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 68 DE 24 DE JUNHO DE 2016. 

 
Dispõe sobre comissão organizadora do evento 

cine debate “raça humana”: política de cotas 

raciais no ensino superior. IFMG - campus 

Governador Valadares. 

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, 

 

  

RESOLVE: 

 
 
Art.1º.  DESIGNAR, Comissão Organizadora, conforme relacionado abaixo, do 

evento Cine-Debate “Raça Humana”: Política de Cotas Raciais no ensino superior. IFMG – 

Campus Governador Valadares. 
 

SERVIDOR FUNÇÃO  SIAPE 

Giulliano Gloria de Sousa Presidente 2199596 

Etna Christina de Castro Membro  1048391 

Graciela Santos Joana Ferreira de Oliveira Membro 2299600 

Hunilson Luiz de Souza Membro 1942427 

Lenício Dutra Marinho Júnior Membro 1805088 

Virgílio Chagas Resende Membro 2222481 

  

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG campus Governador Valadares.  

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 24 de junho de 2016 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 
Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 


